
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2567 

******************************** 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 
115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้มีมติ
ให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกสมทบ พ.ศ.2567  
ดังต่อไปนี้ 

หมวดที่  1 
ข้อความทั่วไป 

 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพ
สมาชิกสมทบ พ.ศ.2567” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกสมทบ 
พ.ศ.2563 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบ
นี้แทน 
 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “สมาชิกสมทบ”  หมายถึง  สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “กรรมการ”  หมายถึง  กรรมการตามระเบียบนี้ 
  “ประธาน”  หมายถึง  ประธานกรรมการตามระเบียบนี้ 
 “กรรมการดำเนินการ”  หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
 “ประธานกรรมการ”  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “ผู้จัดการ”  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “คู่สมรส”  หมายถึง  คู่สมรสที่ถูกต้องตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
  “ทายาท”  หมายถึง  ทายาทโดยธรรมของสมาชิกสมทบตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

“ผู้รับผลประโยชน์”  หมายถึง  บุคคลที่สมาชิกสมทบแสดงเจตนาไว้เป็นลายลักษณ์อักษรให้เป็น
ผู้รับผลประโยชน์ 

“เงินสงเคราะห์”  หมายถึง  เงินที่สหกรณ์   จ่ายให้แก่ผู้รับผลประโยชน์หรือทายาทสมาชิกสมทบ
ที่ถึงแก่กรรมตามระเบียบนี ้

หมวดที่  2 
สมาชิกสมทบ 

 ข้อ  5  สมาชิกสมทบมี  1  ประเภท 
  (1)  สมาชิกสมทบ  คือ  สมาชิกสมทบที่เป็นบุคคลธรรมดา 



 ข้อ  6  คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ 
(1) ต้องเป็นสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด  ตั้งแต่  5  ปีขึ้นไป 

หมวดที่  3 
กรรมการ 

 ข้อ  7  ให้คณะกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์   เป็นกรรมการสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกสมทบ 
 ข้อ  8  ให้คณะกรรมการอยู่ในตำแหน่งเท่ากับอายุของการเป็นคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
 ข้อ  9  กรรมการจะพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุต่อไปนี้ 

(1) ตาย 
(2) ลาออก 
(3) ออกตามวาระ 
(4) พ้นจากตำแหน่งกรรมการดำเนินการ 

ข้อ  10  อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ 
(1)  พิจารณาวินิจฉัยปัญหาใด ๆ เกี่ยวกับสวัสดิการนี้ 
(2) รายงานผลการดำเนินการต่อคณะกรรมการดำเนินการทราบในวันประชุมประจำเดือน  และ

รายงานผลการดำเนินการระหว่างปีให้ที่ประชุมใหญ่ประจำปีทราบ 
(3) ทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะเรียกทายาทสมาชิกสมทบที่ถึงแก่กรรม  หรือผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินสงเคราะห์

ตามระเบียบนี้  เพื่อให้ชำระหนี้ทั้งปวงที่สมาชิกสมทบผู้ถึงแก่กรรมมีหนี้สินผูกพันแก่สหกรณ์ให้เสร็จสิ้น 
(4) รับผิดชอบเกี่ยวกับเงินสวัสดิการทั้งปวง  เพื่อจัดเป็นสวัสดิการตามระเบียบนี้ 

                                  หมวด  4 

เงินสวัสดิการและการจ่ายเงินสวัสดิการ 
 ข้อ  11  เงินสวัสดิการตามระเบียบนี้มี 1  ประเภท  คือ 

(1) เงินสงเคราะห์ศพ  คือ  เงินที่จ่ายให้แก่ผู้รับผลประโยชน์  หรือทายาทกรณีที่สมาชิกสมทบถึง
แก่กรรม 

ข้อ  12  เงินสงเคราะห์ศพสมาชิกสมทบที่ถึงแก่กรรม  สหกรณ์ฯ จะจ่ายเงินสงเคราะห์ให้แก่ผู้รับ
ผลประโยชน์หรือทายาทตามเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นสมาชิกสมทบสหกรณ์ ตามระเบียบ และสมาชิกสมทบที่ถึงแก่กรรมต้องมีอายุการเป็น
สมาชิกสมทบดังนี้ 

-  เป็นสมาชิกสมทบตั้งแต่  5 ปีแต่ไม่เกิน 10 ปี จ่ายเงินสงเคราะห์   3,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกสมทบเกิน  10 ปีแต่ไม่เกิน 15 ปี จ่ายเงินสงเคราะห์   6,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกสมทบเกิน  15 ปีขึ้นไป  จ่ายเงินสงเคราะห์ 10,000 บาท 

(2) จ่ายเป็นค่าจัดศพร้อยละ  10  ในวันที่สหกรณ์  ได้รับเอกสารแจ้งการถึงแก่กรรม  แก่ผู้รับ
ผลประโยชน์หรือทายาทโดยธรรมชั้นสนิทที่สุดของผู้ตาย   หรือผู้ดำเนินการจัดการศพ  โดยอนุมัติของประธาน
กรรมการหรือผู้ที่ประธานกรรมการมอบหมาย 



(3) จ่ายเป็นเงินสงเคราะห์ให้แก่ผู้รับผลประโยชน์ หรือทายาท ร้อยละ 90 ภายในเวลาไม่เกิน 90 
วัน  นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการถึงแก่กรรมโดยอนุมัติของกรรมการดำเนินการ  หรือผู้ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ
มอบหมาย 

(4) กรณีสมาชิกสมทบผู้ถึงแก่กรรมมิได้แต่งตั้ งผู้ รับผลประโยชน์   และไม่มีทายาท   ให้
คณะกรรมการสอบสวนพิจารณาจ่ายเงินสงเคราะห์ตามที่เห็นสมควร 

(5) การจ่ายเงินสงเคราะห์ตาม (1)(2)(3)(4) ให้กรรมการตรวจสอบหนี้สินของผู้ตายที่มีต่อสหกรณ์  
หากมีหนี้สินต่อสหกรณ์  ให้หักเงินสงเคราะห์ชำระหนี้ให้ครบตามจำนวนก่อน  หากมีเงินสงเคราะห์ไม่พอชำระหนี้  
ให้ดำเนินการเรียกเก็บเงินชำระหนี้จากผู้รับผลประโยชน์  ทายาทโดยธรรม หรือผู้ค้ำประกันตามที่เห็นสมควรและถ้า
เงินสงเคราะห์คงเหลือ  ให้จ่ายส่วนที่เหลือให้แก่ผู้รับผลประโยชน์หรือทายาทโดยธรรมชั้นสนิทที่สุดของผู้ตาย 
ทายาทโดยธรรมชั้นเดียวกัน ให้ได้รับส่วนแบ่งเท่ากัน ถ้ามีคนเดียวคนนั้นมีสิทธิได้รับทั้งหมด 

(6) สมาชิกสมทบต้องมีทุนเรือนหุ้นสะสม ไม่ต่ำกว่า 100,000 บาท 
ข้อ  13  สวัสดิการจะหักเงินสงเคราะห์เข้ากองทุน  ร้อยละ  1  ของเงินสงเคราะห์ที่พึงได้รับ   
ข้อ  14  เงินสวัสดิการตามระเบียบนี้  ไม่ถือว่าเป็นมรดก  สหกรณ์ย่อมทรงสิทธิ์ไว้ที่จะจ่ายให้แก่บุคคลที่

ระบุไว้ในข้อ  12  แห่งระเบียบนี้  และคำวินิจฉัยใด ๆ ของ  คณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการจ่ายเงินตาม
ระเบียบนี้ถือเป็นที่สุด  ผู้ใดจะนำไปฟ้องร้องมิได้ 

ข้อ  15  ผู้มีสิทธิ์รับเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้  ต้องยื่นเรื่องขอรับเงินสวัสดิการตามแบบ  และเอกสาร
หลักฐานที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด  ภายใน  2  ปี  นับแต่วันถึงแก่กรรม  แล้วแต่กรณี  หากพ้นกำหนดให้
กรรมการ  นำเงินสวัสดิการสมทบเข้าเป็นกองทุนสวัสดิการ 

ข้อ  16  สหกรณ์   จะไม่จ่ายเงินสวัสดิการให้แก่ผู้มีสิทธิ์รับผลประโยชน์กรณีต่อไปนี้ 
(1) สมาชิกสมทบที่ทำให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์  อย่างร้ายแรง 
(2) ผู้มีสิทธิรับผลประโยชน์ ทำให้สมาชิกสมทบถึงแก่กรรมโดยเจตนา 
(3) สมาชิกท่ีขาดส่งงวดชำระหนี้สหกรณ์  เกิน  3  งวดติดต่อกัน 

ข้อ  17  ในปีใดมีเหตุพิเศษอันทำให้สมาชิกสมทบถึงแก่กรรมจำนวนมาก  ให้คณะกรรมการรายงานเหตุผล
ต่อคณะกรรมการดำเนินการทราบเพื่อวินิจฉัยโดยเร็ว 

ข้อ  18  ให้สหกรณ์   จัดเจ้าหน้าที่  จัดทำบัญชีเงินสวัสดิการ  ทะเบียนสมาชิกสมทบ  ทะเบียนคุมเงินแยก
ต่างหากจากบัญชีสหกรณ ์

ข้อ  19  ถ้าการดำเนินการเกี่ยวกับสวัสดิการสมาชิกสมทบยกเลิก หรือมิอาจดำเนินการต่อไปได้และมีเงิน
ตามข้อ 12 เหลืออยู่ให้นำเข้าเป็นเงินสำรองของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
  ประกาศ  ณ  วันที่  2  เดือนเมษายน  พ.ศ.2567 
 
 
                                                       (นายจักรแก้ว  ทะปน) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 


